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0 ÚVOD

V současné době se hojně setkáváme s pojmy jako je migrace,

multikulturalismus, integrace, uprchlictví apod. Ví však většina z nás, co tyto pojmy

opravdu znamenají, jaká je jejich pravá podstata a k jaké problematice se vztahují?

Můj zájem o problematiku uprchlictví, mezinárodní migrace a integrace cizinců

pramení z faktu, že já sama pocházím ze smíšeného manželství a díky tomu mi jsou

blízké ideje multikulturalismu a problémy lidí, kteří se ocitnou v situaci, kdy musí

naléhavě opustit svou zemi původu a začít nový život v zemi zcela jiné, cizí. Abych

se o této problematice dozvěděla více, absolvovala jsem v roce 2005 odbornou stáž

v pobytovém středisku Červený Újezd, kde jsem získala povědomí o chodu zařízení

takového typu, o praktických aspektech života žadatelů o azyl a o problémech,

s nimiž se potýkají – ať už se jednalo o záležitosti administrativního rázu, či o činnosti

spojené s životem v pobytovém středisku. Mj. jsem také asistovala na přípravě

projektu „Putování za snem“, který realizovala Správa uprchlických zařízení s

pražským divadlem Archa. Tento projekt vycházel z předpokladu, že divadelní práce

může mít pro obyvatele i sociálně-terapeutickou funkci a samotná tvůrčí práce může

mít pozitivní vliv na posílení sebevědomí a pocitů společenského uplatnění lidí, kteří

se cítí být v krizové životní situaci. V neposlední řadě již dlouhou dobu působím jako

dobrovolník v Poradně pro uprchlíky, o. s., kde jsem získala další zkušenosti s prací

s uprchlíky a azylanty jak na poli teoretickém, tak praktickém, které mi usnadnily

zpracování své diplomové práce.

Svou prací si kladu za cíl postihnout rozsáhlou problematiku vzdělávání

azylantů – od roviny obecné, která zahrnuje vymezení základních pojmů jakými jsou

migrace, proces integrace, azylové řízení, až k rovině konkrétní, která zahrnuje

obecně problematiku postavení azylantů v České republice, systém vzdělávání

azylantů a problémy vyskytující se v této oblasti. Poslední částí mé práce je

monitoring vzdělávacích kurzů pro azylanty, kterým sleduji širokou škálu pozitivních i

negativních aspektů vyskytujících se v této oblasti. V závěru shrnuji poznatky své

práce.

6

Po celou dobu psaní své diplomové práce jsem se potýkala s problémem ne

příliš velké dostupnosti kvalitní odborné literatury, výraznou pomocí mi v tomto

ohledu byla knihovna Multikulturního centra v Praze, kde jsem objevila mnoho

užitečných materiálů, které byly ve většině případů dostupné pouze v anglickém

jazyce. Také jsem přemýšlela, jakým způsobem získat relevantní data pro praktickou

část své práce. Po konzultaci s několika odborníky v dané oblasti jsem se rozhodla

provést monitoring v oblasti vzdělávacích kurzů pro azylanty, protože jsem zjistila, že

se jedná o problematiku, která v současné době není zmapována. Výsledky svého

pozorování uvádím v rámci příslušné kapitoly.

Snažila jsem se o to, aby má práce přinesla ucelený obraz o dané

problematice a aby byla zájemcům o tuto oblast zdrojem základních informací a

zároveň přinesla rozšíření povědomí o této zajímavé skupině cizinců, kteří zde

s námi žijí.

Na závěr bych chtěla poděkovat PhDr. Michalovi Šerákovi, PhD. za cenné

rady a obětavost při vedení mé diplomové práce, jazykovým koordinátorům

jednotlivých organizací, kteří mi umožnili provést monitoring kurzů a poskytli mi

důležité informace, lektorům, kteří byli nakloněni mé účasti na kurzech a

v neposlední řadě také Radanovi Elischerovi za korektury v mé práci.
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1 MEZINÁRODNÍ MIGRACE OBYVATELSTVA

Samotné integraci azylantů předcházejí důvody, proč lidé opouštějí své země

původu, co je k tomu vede a co hledají v imigračních zemích. V úvodní kapitole své

práce bych se chtěla dotknout blíže těchto obecných témat, která jsou pro pochopení

dané problematiky nezbytné.

1.1 Kdo, kde a kolik lidí migruje?

Odhaduje se, že dnes žije asi 150 milionů lidí mimo svou mateřskou vlast,

mimo zemi, kde se narodili, nebo jejíž občanství nesou (Martin, 1994; Champion,

1994; International, 2001). Rozmístění mezinárodních migrantů je velmi

nerovnoměrné, zhruba polovinu z této celosvětové migrační komunity lze nalézt

v rozvinutých zemích, druhou polovinu pak v rozvojových zemích. Sedm

nejbohatších zemí světa (Německo, Francie, Velká Británie, Itálie, Japonsko, Kanada

a USA) má na svých územích asi jednu třetinu světové populace imigrantů. V zemích

západní Evropy se jich na konci 90. let 20. století nacházelo více než 20 milionů.

Dynamika růstu této populace je veliká, ročně přibývá 2-4 miliony migrantů

(Martin a Widgren, 1996). Ačkoli je migrace do vyspělých zemí vlastně od konce

osmdesátých let 20. století trvale, historicky měřeno, na velmi vysoké úrovni (Martin,

1999), od vrcholového roku 1992 byl naznačen pokles přílivu oficiálně registrovaných

imigrantů do vyspělého světa (International, 2001), na konci devadesátých let začala

čísla opět narůstat. Další odhad říká, že z celkového počtu celosvětové migrační

komunity necelých 30 milionů představují utečenci (často pojímaní ve smyslu

právního zakotvení ženevské konvence z roku 1951) či další obyvatelstvo nuceně

vysídlené.

Většinu mezinárodních migrantů tvoří pracovní, ekonomicky aktivní migranti,

kteří jsou v drtivé většině (nebo alespoň velmi četně) zastoupeni v mnoha typech

migračních pohybů: v tradiční pravidelné migraci (regular/settlement migration), ve

smluvních pracovních pohybech (contract workers), v pohybech vysoce vzdělaných

pracovníků (professionals) i v ilegálních pohybech (viz. např. typologie in Stalker,

1994). Rovněž žadatelé o azyl/uprchlíci, jejichž motiv odchodu ze země původu není

vůbec spjat s ekonomickými podmínkami, se v legální podobě v průběhu integrace,
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anebo „ilegálně“ intenzivně zapojují do pracovního procesu v imigračních zemích

(Kemper, 1993).

Přes všechna uvedená čísla je však zřejmé, že emigranti/imigranti představují

pouze minimum celkové populace, navíc velká část zahraničních migrantů se často

stěhuje pouze na krátkou vzdálenost, většinou do sousedních zemí. A také existuje

značná zpětná migrace.

1.2 Proč se migruje ?

Současné masivní migrační pohyby mají mnoho příčin a důsledků. Obecně a

velmi zjednodušeně (při opomenutí důležitých, byť kvantitativně významně méně

důležitých typů migrace) lze na globální úrovni mezinárodní migraci charakterizovat

jako tok obyvatelstva z chudého Jihu na bohatý Sever.

Existují ale i další teorie, které s přihlédnutím k jisté nedokonalosti

charakteristiky, můžeme vymezit následujícím způsobem:

Neoclassical economic approach – 1. chápe migraci jako prostředek vyrovnávání rozdílů mezi

zeměmi, z nich imigrační mají vyspělou ekonomiku, vysoké platy a zároveň trpí nedostatkem

pracovních sil, zatímco emigrační země mají ekonomiku méně vyspělou, s malými platy, ale s velkou

zásobou pracovních sil; 2. jedinec migruje tam, kde je podle něj saldo očekávaných zisků a ztrát (z

migrace) největší.

Word systém theory – interpretuje migraci v souvislosti s obecnými makromodely sociálně-

ekonomického a politického vývoje. „Vysávání“ bohatství periferie jádrem, resp. Navazující

nerovnoměrné rozložení bohatství a příležitostí je hlavním motorem migračních pohybů.

Dual labour market theory – proklamuje, že mezinárodní migrace vyvěrá z neustálé poptávky po

imigrační pracovní síle ve vyspělých společnostech. Ta pak dotuje sekundární pracovní sektor, který

je pravým opakem primárního: sekundární sektor je typický malou atraktivitou, nízkými mzdami,

nestabilními podmínkami, malou pravděpodobností zlepšení podmínek i kariérního růstu.

Network theory – zdůrazňuje v migračním procesu význam mezilidských vazeb, kdy již dříve v cílové

zemi usazení krajané snižují dalším „spřízněným“ příchozím cenu a risk z pobytu, a naopak zvyšují

očekávané zisky, a tím tedy zvyšují pravděpodobnost stěhování.

[…]


kurzů aktivní, motivováni k výkonu

• Atmosféra ve skupině – na všech kurzech panovala přátelská, uvolněná

atmosféra, byly viditelné dobré, často i neformální vztahy mezi účastníky

Negativní aspekty hodnocení kurzů českého jazyka:

• Prostory – u dvou organizací musím negativně hodnotit prostory, v kterých

kurzy probíhají - v jednom případě se jedná o velmi malou místnost, jejíž

kapacita je velmi omezená; v dalším případě kurzy probíhají v učebně

v církevních prostorách – učebna je sice dostatečně velká, toto prostředí však

nemusí být každému z účastníků příjemné, zj. pokud je jiného vyznání či

ateista.

• Osobnost lektora – pouze v jednom případě jsem se setkala s pasivním

přístupem lektora, lekci vedl nedynamicky a nezáživným způsobem.
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• Atmosféra ve skupině – v několika případech jsem se setkala s menší

nevraživostí účastníků vůči těm účastníkům, kteří byli oproti ostatním

v menšině (zj. s ohledem na původ a jazyk)

• Aktivita, pozornost účastníků – v několika případech měli lektoři problémy

s udržením kázně účastníků v průběhu vyučování, účastníci mezi sebou často

hovořili v rodném jazyce

• Nevhodná volba úrovně cvičení pro danou jazykovou úroveň – v jednom

případě podle mého názoru lektor zvolil příliš obtížná jazyková cvičení pro

začátečnickou jazykovou úroveň

• Neúčast studentů/neúčast lektora – ve dvou případech nastala situace, že se

v den konání kurzu nedostavil žádný z účastníků (tento faktor nelze hodnotit

negativně jako takový, roli v něm hraje více aspektů, v jednom případě se mi

však podařilo zjistit, že se jedná o záležitost poměrně pravidelně se opakující),

v jednom případě se na kurz nedostavil lektor, který se mi předem omluvil,

v jednom případě se však lektor nedostavil bez předchozí omluvy, což

hodnotím za jednání značně nesolidní
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo podat nástin problematiky vzdělávání azylantů. Ve své

práci jsem postupovala od obecného ke konkrétnímu, abych čtenáři přiblížila širší

kontext celého tématu. Ve své práci zachycuji nejdůležitější body, které jsou pro

pochopení dané problematiky nezbytné – k integraci do majoritní společnosti vede

mnoho kroků – tím prvním je migrace obyvatel a důvody s ní spojené, průběh

azylového řízení, adaptace migrantů na imigrační zemi a v neposlední řadě konečná

fáze tohoto dlouhého procesu, kterým je integrace – ta může mít mnoho podob.

Hannerz uvádí termíny encapsulation, segregativity, integrativity a solitude. Tyto

termíny vyjadřují, že imigrant může podněty nového prostředí (1) zahrnout (doslova

zapouzdřit) do svého stávajícího systému hodnot a norem, nebo se (2) od nich

distancovat, (3) včlenit sám sebe do nového normativního hodnotového systému a

nebo s novými hodnotami zcela nezávisle, kreativně pracovat. Prostředkem integrace

je na prvním místě vzdělávání – v případě azylantů to v první fázi platí zj. o učení se

jazyku a zvykům majoritní země, v druhé fázi se jedná také o dalším vzdělávání,

jehož míra závisí na potřebách daného jedince.

Je velmi těžké posoudit, který z výše uvedených konstruktů je „správný“. Podle

mého názoru je ideální, pokud jedna (či více kultur), obohacují kulturu imigrační

země bez snahy přimět zástupce odlišných národů, aby přijali kulturní vzorce a

tradice kultury domácí. To samozřejmě platí i naopak. Prostředkem tohoto

obohacování může být a v mnoha případech i je právě vzdělávání, o jehož důležitosti

vypovídají nejrůznější ukazatele.

Cílem mé práce bylo postihnout problematiku vzdělávání azylantů a potažmo i

problémy vyskytující se v oblasti jejich integrace do majoritní společnosti. A protože

oblastem mého zájmu byly především vzdělávací kurzy pro dospělé azylanty, chtěla

bych zde upozornit na několik důležitých faktů. Kurzy pro dospělé azylanty mají

v prvé řadě za cíl poskytnout elementární instrumentální dovednosti, aby se jedinec

mohl sám pokoušet začlenit do širší společnosti. Za elementární instrumentální

dovednost je považována především znalost českého jazyka, a proto se největší

důraz klade na jazykovou přípravu. Neznalost jazyka, základního komunikačního

prostředku, marginalizuje, a to platí zvláště v monolingvním státě s poměrně nízkou
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úrovní znalostí cizích jazyků, jako je Česká republika. Proto je součástí mé práce již

výše zmíněný monitoring vzdělávacích kurzů pro azylanty, protože tento faktor

považuji v oblasti integrace za klíčový. Myslím, že nabídka kurzů je v současné době

poměrně široká a každý si může zvolit takový typ kurzu, který je mu nejbližší.

Vzdělávací programy pro azylanty v České republice jsou založeny na velmi

podobných principech jako vzdělávací programy v ekonomicky vyspělých zemích,

kde světový jazyk je tentýž jako jazyk užívaný majoritním obyvatelstvem. Ovládnutí

jazyka majority (čili češtiny) je považováno za nezbytný krok umožňující člověku

vstoupit do širší společnosti a integrovat se v ní. Počet azylantů navštěvujících

jazykové kurzy nám však ukazuje, že ne všichni azylanti zastávají tento názor.

V tomto ohledu vidím jako jeden z prostředků zlepšení této situace masivnější osvětu

jak státních, tak nestátních nevládních organizací, které mají nezastupitelnou úlohu

nejen v propagaci jazykových a dalších kurzů pro azylanty, ale i v zprostředkování

nejrůznějších aktivit, které by azylantům usnadnily integraci do majoritní společnosti

a prolamování bariér mezi nimi a občany českého státu.
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