**Posudek diplomové práce Zuzany Karnoubové s názvem
Vzdělávání azylantů**

Posuzovaná diplomová práce se zabývá velmi zajímavým a výsostně aktuálním tématem. Má rozsah 99 textových stran a je rozdělena do 5 samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Soupis bibliografických citací obsahuje 26 textových pramenů, z toho 13 cizojazyčných, a dalších 19 odkazů na webové zdroje. Jedná se o literaturu relevantního zaměření a převážně solidní odborné úrovně. Z jazykového hlediska je práce vypracována zodpovědně a je prosta podstatnějších chyb či překlepů. Poukázal bych pouze na skutečnost, že v Soupisu bibliografických citací nemají všechny uvedené odkazy jednotnou úpravu. Podobné je to i u některých jmen (Schaefer – Schefer, str. 11). Zcela zřetelná je potom autorčina závislost na výchozích dokumentech formálního charakteru (legislativní normy, předpisy, oficiální pokyny apod.), která se poněkud negativně projevuje na stylistice textu. Ten je poněkud strojený, neosobní a zbytečně složitý.

Autorka se při své práci potýkala s některými více či méně očekávanými problémy, jakými jsou např. nedostatek relevantní odborné literatury nebo rozdíly mezi teoretickou reflexí a reálným stavem. Možná i proto - až na několik výjimek - záměrně rezignovala na snahu o zachycení problému z pohledu relevantních vědeckých teorií a text má tak čistě praktický charakter. Její snahu o popis jednotlivých prvků systému hodnotím jako celkem zdařilý, ačkoliv svých (předem deklarovaných) praktických zkušeností ke škodě věci příliš nevyužila a předložený text má převážně deskriptivní charakter, při kterém absentují snahy o hlubší analýzu. Text samotný je velmi podrobný, místy až upovídáný, ovšem nemohu se zbavit dojmu, že kvantita místy převažuje nad kvalitou. Tato skutečnost je nicméně způsobena extenzivním uchopením tématu i snahou autorky o uvedení všech relevantních souvislostí.

V první kapitole se autorka na obecné bázi věnuje otázce migrace a migrantů, definovány jsou i některé základní pojmy (asimilace, adaptace, interkulturalismus, multikulturalismus). Jako velmi zajímavé hodnotím srovnání různých přístupů k migrační politice, podmíněných především rozdílnými kulturními a historickými souvislostmi. Základní téma je rozvíjeno i ve druhé kapitole, která je již zaměřena na situaci v ČR. Stručně jsou zmíněny možnosti pobytu cizinců na území ČR a poté se již výklad plně soustředí na problematiku azylantů a azylového řízení. Vedle přehledu základní legislativy a celého systému je majoritní pozornost věnována především samotnému průběhu azylového řízení, pobytu v azylových zařízeních apod. Tyto pasáže jsou skutečně velmi podrobné, ale bohužel také výrazně popisné. Autorka se zaměřuje spíše na vnější aspekty problému, zatímco záležitosti intrapersonálního charakteru (dimenze sociální, psychologická) zůstávají až na několik výjimek opomenuty.

Třetí kapitola svým pojetím bezprostředně navazuje na kapitolu předchozí a věnuje se některým dalším aspektům postavení azylantů v ČR, především jejich právům, obecným koncepcím a oficiálním programům integrace. Jak autorka konstatuje, azylanti mají v zásadě stejná práva jako občané ČR, ta jsou ovšem dotčena řadou dalších omezení, která jsou v některých situacích způsobena nedostatky české legislativy a jiná nemají žádné racionální oprávnění. Zdůrazněna je role nestátních neziskových organizací v procesu integrace azylantů, jakož i meze a překážky jejich činnosti. Ilustrativní charakter pak mají vybrané příklady některých relevantních institucí.

Teprve čtvrtá kapitola se již plně soustředí na hlavní téma práce, tj. na možnosti a podmínky vzdělávání azylantů. Autorka se systematicky zabývá všemi věkovými skupinami, přičemž hlavní pozornost samozřejmě věnuje dospělé populaci. Faktem je, že některé uváděné prvky systému jsou pojímány dosti obecně a problematika azylantů je na ně poněkud uměle naroubována (např. rekvalifikace). Naopak velmi přínosný je systematický přehled většiny zásadních problémů, které se v dané oblasti vyskytují. Poslední kapitola je pak věnována přehledu nabídky konkrétních vzdělávacích aktivit. Tento přehled je opět velmi selektivní, nicméně předcházející výklad ilustruje více než zdařile. Podnětné jsou především praktické postřehy autorky (jedno z mála míst textu, kde se k něčemu podobnému odvážila) a především závěrečné bilancující shrnutí.

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje, i když její vlastní zkušenosti nedostaly takový prostor, jaký by si určitě zasloužily. Celkové solidní vyznění práce bohužel hrubě narušují některé formální nedostatky. Autorce se bohužel nepodařilo plně synchronizovat použité prameny se Soupisem bibliografických citací a v textu se tak překvapivě často objevují odkazy na výchozí zdroje, které nejsou v Soupisu vůbec uvedeny (např. str. 9, 12, 18, 19, 20, 29, 41, 51 atd.) V dalších případech jsou tyto zdroje v textu a v Soupisu uvedeny rozdílným způsobem (např. str. 7, 13, 16), nebo není použitý zdroj vůbec uveden (str. 15). Výše uvedená opomenutí velmi výrazným způsobem negativizují jinak sympatickou snahu autorky textu. Přesto se domnívám, že by jí měla být dána šance svou práci obhájit.

V Praze dne 11. května 2008

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.